UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:   2266/ SGTVT-AT&QLGT

V/v xử lý vi phạm xây dựng trong phạm

vi đất của đường bộ trên QL49B đoạn qua

xã Phú Thuận.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  20 tháng  12  năm 2021

Kính gửi:

 - UBND xã Phú Thuận;

 - Thanh tra Sở GTVT TTHuế;

 - Công ty cổ phần Đường Bộ 1 T-T-Huế.

Sở GTVT Thừa Thiên Huế nhận được các báo cáo của tuần đường Quốc lộ 49B

về việc xây dựng vi phạm trong phần đất của đường bộ, hành lang an toàn giao thông

đường bộ tại khu vực Km54+800-Km57 QL49B, xã Phú Thuận, huyện Phú Vang.

Hiện nay một số hộ dân xây các bậc cấp sát mép đường, một số vị trí phủ lên tấm đan

hệ thống thoát nước dọc, việc này làm thu hẹp phần diện tích mặt đường và gây khó

khăn cho công tác nạo vét cống dọc sau này, vi phạm do xây dựng trong phần đất của

đường bộ.

Căn cứ Nghị định Số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/2/2010  của Chính phủ về quản lý

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-

BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải hướng dẫn thực hiện

một số điều của Nghị định 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính

phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Sở GTVT

Thừa Thiên Huế yêu cầu Công ty CP Đường bộ 1 chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở

GTVT, chính quyền địa phương các cấp thực hiện các công tác sau để đảm bảo

ATGT, trật tự an toàn xã hội trên tuyến QL49B:

1. Ra quân tuyên truyền, giải thích vận động nhân dân xây dựng nhà cửa, lối lên

xuống đảm bảo hành lang an toàn đường bộ, bảo vệ phần đất của đường bộ.

2. Xử lý vi phạm, giải tỏa các công trình, vật kiến trúc, đã hoặc đang xây dựng có

vị trí trái quy định trên phần đất phạm vi các công trình đường bộ, phần đất bảo

vệ, bảo trì đường bộ hoặc phần đất khác đã được đền bù, thu hồi đất, giải phóng

mặt bằng.

Yêu cầu Công ty CP Đường bộ 1 Thừa Thiên Huế phối hợp với các cơ quan liên

quan thực hiện và báo cáo Sở GTVT trước ngày 31/12/2021./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - UBND huyện Phú Vang;

  - Lưu AT&QLGT, VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

LÊ CÔNG DIỄN

		2021-12-20T14:59:16+0700